


Edição 2.689 | Ano 12
24 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023 E CHAMADA PUBLICA 001/2023 . . . .
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTA TOMADA DE PREÇO 032/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
DECISÃO ADMINISTRAIVA RECURSO NORDESTE CONSTRUTORA TOMADA DE PREÇO Nº 032/2022. . . .

Certificação Digital: KUIZOGJB-RKGPAQG6-VE6UUPES-TP1YCUWG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 013/2023

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos  interessados  que  foi

publicado o edital de Pregão Eletrônico nº 013/2023, tipo Menor Preço

por Item, Através do site www.licitacoes-e.com.br, que tem como objeto a

contração de empresa de prestação de serviço para atender o transporte

escolar da rede pública e transporte para atender as demandas da secretaria

municipal de saúde. A sessão pública eletrônica está prevista para a data de

08 de março de 2023 a partir das 09h. O Edital e anexos encontram-se a

disposição dos interessados na sala da Comissão, no horário das 08h00min

às 17h00min, no Site licitações-e e no Site da prefeitura. 

Maiores informações na sede da Prefeitura/Setor de Licitação, nos sites:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/,  www.licitacoes-

e.com.br ou ainda através do E-mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 24 fevereiro de 2023.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial

Edição 2.689 | Ano 12
24 de fevereiro de 2023

Página 3

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023 E CHAMADA PUBLICA 001/2023

Certificação Digital: KUIZOGJB-RKGPAQG6-VE6UUPES-TP1YCUWG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 012/2023

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos  interessados  que  foi

publicado o edital de Pregão Eletrônico nº 012/2023, tipo Menor Preço

por Item, Através do site www.licitacoes-e.com.br, que tem como objeto o

registro de preço para eventual contratação de empresa para prestação de

serviço de manutenção preventiva e corretiva em veículos da linha leve e

pesada. A sessão pública eletrônica está prevista para a data de 08 de março

de 2023 a partir das 15h. O Edital e anexos encontram-se a disposição dos

interessados na sala da Comissão, no horário das 08h00min às 17h00min,

no Site licitações-e e no Site da prefeitura. 

Maiores informações na sede da Prefeitura/Setor de Licitação, nos sites:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/,  www.licitacoes-

e.com.br ou ainda através do E-mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 24 fevereiro de 2023.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial

Edição 2.689 | Ano 12
24 de fevereiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: KUIZOGJB-RKGPAQG6-VE6UUPES-TP1YCUWG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
 N° 001/2023

O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  da  Prefeitura

Municipal de Miguel Calmon, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,

participa aos interessados que foi publicado o edital de Chamada Pública
nº 001/2023, que tem como objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios da

Agricultura  Familiar  e  do  Empreendedor  Familiar  Rural  destinados  a

Alimentação Escolar/ PNAE no Município de Miguel Calmon. A abertura

final está prevista para a data de 16 de março de 2023 às 09h00min. O

Edital  e  anexos  encontram-se  a  disposição  dos  interessados  na  sala  da

Comissão, no horário das 08h00min às 17h00min e no Site. 

Maiores  informações  na  sede  da  Prefeitura/Setor  de  Licitação,  no  site:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/ ou ainda através do E-

mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 24 de fevereiro de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira

Presidente da CPL

Edição 2.689 | Ano 12
24 de fevereiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: KUIZOGJB-RKGPAQG6-VE6UUPES-TP1YCUWG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

           CNPJ: 13.913.363/0001-60

CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 032/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de obra de pavimentação/urbanização
da rua do Guarani no município de Miguel Calmon, conforme planilhas em anexos.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL

CALMON,  ESTADO  DA  BAHIA,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES,  CONVOCA  AS

EMPRESAS:  PROJEÇÃO  SERVIÇOS  DE  CONSTRUÇÃO  E  TERRAPLANGEM  LTDA

CNPJ: 04.422.075/0001-11 E WMS ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 27.853.181/0001-55, PARA

ABERTURA DA FASE  DE  PROPOSTA DE  PREÇO,  APÓS  O  AGUARDO  DO  PRAZO  DE

RECURSO  CONSIGNADO  EM  ATA,  CONTRA  A  DECISÃO  DA  COMISSÃO,  HOUVE

MANIFESTAÇÃO  DE  RECURSO  APRESENTADA  POR  PARTE  DA  EMPRESA

CONSTRUTORA  NORDESTE  ALMEIDA  LTDA  CNPJ:  10.896.350/0001-31,  QUE  FOI

NEGADO PROVIMENTO, MANTENDO A EMPRESA INABILITADA.

DAR SE POR SANEADO O PROCESSO, ATESTANDO COMO HABILITADAS AS EMPRESAS

PROJEÇÃO  SERVIÇOS  DE  CONSTRUÇÃO  E  TERRAPLANGEM  LTDA  CNPJ:

04.422.075/0001-11 E WMS ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 27.853.181/0001-55.

FICAM  CONVOCADAS  AS  EMPRESAS  PARA  SE  FAZEREM  PRESENTES,  SE  ASSIM

DESEJAREM, NA REABERTURA PREVISTA PARA O DIA 02 DE MARÇO DE 2023, ÀS 09:00

HORAS, NA SEDE DA PREFEITURA. O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ JULGADO COMO

FALTA DE  INTERESSE  EM  PROSSEGUIR  ACOMPANHANDO  O  PROCESSO.  MAIORES

ESCLARECIMENTOS, NA AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, CENTRO,

NO HORÁRIO NORMAL DE EXPEDIENTE, OU PELO TELEFONE (74) 3627-2121.

Miguel Calmon, 24 de fevereiro de 2023.

WESKLEY MARLEY ALMEIDA PEREIRA
Presidente da CPL

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 - TELEFAX  (074) 3627-2121
Miguel Calmon - Bahia

Edição 2.689 | Ano 12
24 de fevereiro de 2023

Página 6

CONVOCAÇÃO PARAABERTURADAS PROPOSTA TOMADADE PREÇO 032/2023

Certificação Digital: KUIZOGJB-RKGPAQG6-VE6UUPES-TP1YCUWG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



DECISÃO ADMINISTRATIVA

TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2022 

                                         A Licitante CONSTRUTORA NORDESTE ALMEIDA
LTDA, devidamente qualificada nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1.590/2022 -  TOMADA DE PREÇOS  Nº 032/2022  -  interpôs RECURSO
ADMINISTRATIVO insurgindo-se contra a decisão que a INABILITOU em face
de apresentação de documento com data de validade vencida, indispensável  à
sua habilitação jurídica.

DA TEMPESTIVIDADE

         Em seu  Recurso,  sustentou  a  tempestividade,
demonstrando que a licitação se fez realizar no dia 29.12.2022 e em data de 05
de janeiro de 2023 protocolou o seu inconformismo, e, assim, dentro do prazo
previsto no art. art. 109, inciso I da Lei 8.666/93. É, pois, de fato tempestivo o
recurso da Empresa e, por isso, deve ser examinado o mérito do Recurso.  

 

                                     Em data de 06 de janeiro de 2023 foram notificadas
todas  as  empresas  participantes  do  certame,  mas  apenas  a  licitamente
concorrente WMS ENGENHARIA EIRELI apresentou contrarrazões, fazendo-o
também tempestivamente, já que internalizou sua peça em data de 12.01.2023,
enquanto as demais quedaram-se silentes.

                                      Outras cinco empresas foram igualmente inabilitadas,
particularmente  as  licitantes  D.  M.  CONTRUÇÕES,  TRANSPORTES  E
LIMPEZA EIRELI, A ROQUE BRANDÃO BATOS ITA ENGENHARIA, A DMO
CONSTRUTORA  EIRELI,  A RASANTE  ENGENHARIA,  CONSTRUÇÕES  E
SERVIÇOS LTDA E  A CONSTRUTORA STS LTDA,  mas  não  interpuseram
recurso.

                                       EIS O RELATÓRIO.

                                       DECIDO.

Edição 2.689 | Ano 12
24 de fevereiro de 2023

Página 7

DECISÃOADMINISTRAIVA RECURSONORDESTE CONSTRUTORA TOMADADE PREÇONº 032/2022

Certificação Digital: KUIZOGJB-RKGPAQG6-VE6UUPES-TP1YCUWG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



          

                                        Efetivamente a empresa Recorrente ao apresentar a
CERTIDÃO DA JUCEB, um dos documentos exigidos por lei  e,  bem assim,
pelo  Edital,  para  a  qualificação  jurídica,  fê-lo  apresentando  sem  data  de
validade e, nestes casos, o Edital  em seu item 9.8 estabeleceu: “PARA AS
CERTIDÕES  CUJA  DATAS  DE  VALIDADE  NÃO  VENHAM  EXPLICITAS,
PREVALECERÁ A VALIDADE DESTA PREFEITURA, OU SEJA, 30 (TRINTA)
DIAS”. 

       Observa-se que a data de expedição da certidão foi 23
de novembro de 2022 e a licitação ocorreu em data de 29 de dezembro do
mesmo ano,  o  que,  por  isso,  restou sem validade,  nos termos da cláusula
editalicia que, como se sabe, faz lei entre as partes. 

Diante do exposto e por tudo mais que consta dos
autos,  nega-se  provimento  ao  recurso  interposto,  e,  assim,  mantém
INABILITADA a empresa Recorrente.

Publique-se

Miguel Calmon-BA, em    24.02.2023.

Weskley Marley Almeida Pereira

                                                       Pregoeiro e Presidente da CPL

 

Edição 2.689 | Ano 12
24 de fevereiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: KUIZOGJB-RKGPAQG6-VE6UUPES-TP1YCUWG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	AVISO
	PREGÃO ELETRÔNICO 012/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023 E CHAMADA PUBLICA 001/2023
	CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTA TOMADA DE PREÇO 032/2023

	OUTROS
	DECISÃO ADMINISTRAIVA RECURSO NORDESTE CONSTRUTORA TOMADA DE PREÇO Nº 032/2022


		2023-02-24T15:42:41-0300




